ctione contrarium constat, sci. minas et illecebras adhibi tas fuisse ab 

illa par te quae exsistentiam consuetudinis non canendi Missas adven

ticias absque parochi venia impugnavit et negavit. 

Quod in specie civitatem Segusinam spectat, testes quidem depo

nun t t an tum de facto, Missas in ecclesiis S. Caroli, S. Spiritus aliisque 

canta tas fuisse, sed non indicant an ex delegatione seu venia parochi . 

Ceterum ex actis constat quandoque etiam fraudulenter Missas cantatas 

fuisse absque nolarum sonitu, praeviis occultis invitat ionibus, idque 

factum est ne notitia huius abusus perveniret ad parochum. I ta v. g. 

test is Verquera, canonicus Cathedralis et pro-vicarius generalis deposui t : 

« Il prevosto Peynatt i mi significò ancora che don Viglione (Giuseppe) 

« aveva introdotto l 'abuso di cantar Messe fin da quando viveva il pre-

« decessore prevosto Emiliano Brayda, il quale pure aveva protestato. 

« Seppi più tardi e compresi che sotto il prevosto Brayda D. Viglione 

« l avo rava per quanto poteva alla chetichella, p. e. non facendo dare 

« c o n le campane il segno delle Messe cantate, sopprimendo talvolta 

« ogni segno e avvertendo i cantori, gli offerenti dell 'ora in cui avrebbe 

« celebrato, celebrando in ore in cui sapeva che il prevosto si trovava 

« in coro ed usando altre pie industrie ». Similiter etiam praeposi tus 

loci Giaglione, ex civitate Segusina or iundus, refert sacerdotem Ioseph 

Viglione clandestine Missas defunctorum cecinisse et ne parochus id 

animadver tere t , campanarum sonitum omisisse. I idem testes aliique 

s imul declarant se cantum Missarum adventiciarum in urbe Segusina 

ACTA, vol. V, n. 18. - 20-12-913. 37 
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t amquam abusum considerasse, imo scandalum passos esse eo quod in 

praefatis ecclesiis contra omnem consuetudinem et contra voluntatem 

parochi Cathedralis Missae adventiciae cantarentur . Quae si prae oculis 

habeantur , erumpit exstitisse et exsistere in civitate Segusina consue

tudinem non canendi Missas in ecclesiis non parochial ibus inconsulto 

parocho. Argumentum saltem indirectum pro exsistentia* dictae consue

tudinis in civitate Segusina deduci et iam potest ex facto, quod episcopus 

qui rectori ecclesiae a Suffragio cantum Missarum adventiciarum per

misit, de quaestione iuris anceps erat, ideoque dictum rectorem monui t , 

fore ut praeposi tus Cathedralis querelas moveret. Id quoque no tandum 

est, D. Pe t rum Viglione, vivente episcopo Rosaz, i. e. per spat ium quinque 

circiter annorum, non ausus esse Missas adventicias canere sine parochi 

venia. Quae circumstantia non tan tum demonstra t sac. Viglione novisse 

episcopi dispositionem anni 1885, sed etiam novum saltem indirectum 

subministrat a rgumentum pro exsistentia consuetudinis a praeposito 

Cathedralis allegatae. 

Nec aliquid valet obiectio, vetust iss imam hanc consuetudinem inter

rup tam novamque consuetudinem inst i tutam fuisse eò quod in ecclesia 

S. Caroli aliisque ecclesiis Missae adventiciae de facto absque parochi 

licentia cantatae fuerunt. Nam ut praescriptio contra consuetudinem 

exsistentem legitima sit, requir i tur inter alia bona fides et t empus a 

lege s ta tutum. Ast in casu neu t rum adfuit. Non adfuit bona fides sed 

potius dolus maius, ut dictum est, ad decipiendum fallendumque prae

posi tum Cathedralis, cum Missae cantarentur absque campanarum sonitu, 

vel tempore quo praeposi tus in choro versabatur . Ubi bona fides si u n u s 

testis parochus scil. loci Châteaux-Beaulard nar ra re potest : « Seppi poco* 

« tempo fa, della questione sorta t ra D. Viglione, cappellano della chiesa 

« d e l Ponte in Susa e il parroco della Cattedrale per il fatto che costui 

« cantava Messe avventizie. Mi fu riferito in proposito che questo D. Vi-

« glione alle volte suonava anzi le campane per Messe solenni e poi non 

« cantava, e ciò faceva unicamente per far dispetto al parroco della Cat-

« tedrale. Da coloro che ne parlavano ho potuto capire che il D. Viglione 

« predetto ciò faceva abusivamente ». 

Nec aderat tempus legitimum ad .consuetudinis exsistentis prae

scriptionem. Pr imus enim, qui contra consuetudinem agere coepit fuit 

sac. Iosephus Viglione, contra quem dein episcopus Rosaz mox tulit 

decretum anni 1885. Adfuit igitur t empus breve, scil. ad summum usque 

ad mortem dicti sacerdotis Viglione, dum ad praescribendum contra 

ecclesiam longius tempus requiri tur . Fac tum igitur abusivum sacer

dotis Iosephi Viglione non potuit in terrumpere consuetudinem antiquis-
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s imam et ab immemorabil i et multo minus contrariam constituere, cum 

haec a Superiore seu episcopo Rosaz non solum non adprobata , sed 

prorsus et apert issime reprobata fuerit per decretum anni 1885. 

Quibus omnibus in iure et in facto consideratis et sedulo perpensis, 

Nos infrascripti Auditores pro tr ibunali sedentes et solum Deum prae 

oculis habentes , Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et 

definitive sentent iamus proposito dubio respondendum esse : Affirmative, 

seu constare de consuetudine legitime praescripta, qua vetitus est cantus 

Missarum adventiciarum in ecclesiis non parochialibus sine parochi venia 

tam in civitate quam in dioecesi Segusina in casu. 

I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu

nal ium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nos t ram defini

tivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normas ss. cano

num et praesert im cap. 3, sess. XXV, De Reform. Concilii Tridentini, 

iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et 

oppor tuna pro rerum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 12 iulii 1913. 

In ordinario coetu seu Congressu habi to die 1 mensis decembris 1913 

inter E m u m ac Revmum P. D. Vincentium card. Vannutelli , Supremi 

huius Tribunalis Praefectum et infrascriptum a Secretis, proposi tum 

fuit dubium, an ad plenariae sessionis Emorum Pa t rum iudicium admit

tendus esset necne recursus interpositus a Professoribus Romani Insti

tuti Angelo Mai contra Rotalem sententiam editam die 13 ianuarii 

Antonius Perathoner , Ponens. 

Iosephus Alberti. 

Pe t rus Rossetti . 
Ex Cancellaria, 21 iulii 1913. 

T. Tani, Notarius. 

ROMANA. 

STIPENDII SEU NULLITATIS SENTENTIAE ROTALIS. 
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c. a. 1913, quae confirmaverat a l teram sententiam eiusdem S. Rotae Tri

bunalis sub die 25 iulii 1911, secus ac expetierant sua nova instantia 

praefati Professores, ut scilicet decerneretur de iure ipsorum exigendi 

integrum stipendium in casu. 

Recursus a Pa t rono huius causae eo fine penes Supremum hoc 

Tribunal interpositus est, ut praedicta Rotalis sententia declararetur 

nulla, vel saltem circumscriberetur. 

Iamvero omnium et singulorum summa argumentorum, quibus iste 

fulcitur recursus, duo rat ionum capita complectitur. P r imum versatur 

in disquisitione circa pr ivatarum scholarum perpetu i ta tem; alterum 

excutit quaestionem de iure Professorum in casu, ad integrum stipen

dium aut iubilationem, si forte scholae illae desiissent, certo percipienda. 

Atqui, omnino patet, disquisitionem de charactere perpetuitatis scholis 

privatis at t r ibuendo, necessario pendere a iuridica interpretatione legis 

Italicae, vi cuius Gubernium scholas privatas tolerat vel permitti t ; quae

stionem vero de iure percipiendi stipendii seu iubilationis, quod sibimet 

Professores inesse contendunt , to tam inniti facto, nempe u t rum promis